**CAPUT LXIV.** *Comes Montfortiensis San-Gaudentium occupat, Tolosam modis omnibus divexat. Comes Raimundus ad Arragonensem regem configuit, ut ab eo auxilia impetraret.*

Dum comes noster moraretur in castro Murelli, venerunt ad eum episcopi Convenarum et Consoranensium, viri venerabiles et Deo pleni, qui negotium Jesu Christi unico diligebant affectu, exhibitione [0645C] operis promovebant,

quorum etiam consilio et industria, comes adierat partes illas. Monuerunt igitur comitem ut ulterius procederet, et sine pugna et gladio maximam reciperet Wasconiae partem: properans igitur comes, perrexit ad castrum quoddam quod dicebatur S. Gaudentius, et fuerat comitis Convenarum: homines autem castri tradentes ei castrum ipsum cum gaudio receperunt; venerunt etiam ibi ad eum nobiles illius, facientesque ei hominium, receperunt ab eo terras suas; insuper penetrans montana apud Fuxum, terram Rogerii de Cominges nepotis comitis Fuxi ex parte maxima devastavit. Interea Carcassonensis episcopus, qui cum quibusdam peregrinis in castro Murelli remanserat, [0645D] circa munitionem castri ipsius assidue laborabat. Peractis comes noster in Wasconia negotiis, pro quibus perreixerat, rediit Murellum: non enim habebat milites peregrinos, nisi comitem Tullensem, et quosdam alios milites paucissimos: sed quamvis esset cum paucis, frequenter tamen equitabat usque ad portas Tolosae; illi autem qui in Tolosa erant innumerabiles et munitissimi, non audebant exire adversus eum; ipse vero omnia in circuitu devastans, munitiones ante ipsorum oculos devastabat. Erat autem Tolosa civitas ultra modum plena populo, quia Biterrenses, et Carcassonenses, et Tolosani haeretici, et haereticorum fautores et ruptarii, amisisse divino iudicio terris suis, Tolosam intraverant, adeoque impleverant, quod ipsa [0646A] claustra monachorum civitatis, expulsis canonicis, fecerant pecorum ovilia et stabula equorum. O nidus haereticorum Tolosa! o tabernacula praedonum! Nec praetermittendum quomodo afflita et obsessa erat tunc Tolosa. Comes enim noster erat ex una parte apud Murellum; quidam milites nostri ex alia parte apud Verdunum; comes Balduinus ex alia; Guido frater comitis ex altera. Hi omnes ex omni parte Tolosam circumdantes, et usque prope portas ipsius saepius equitantes, eam non modicum infestabant. Comes autem Tolosae qui, peccatis suis exigentibus, exhaeredatus, praeter Tolosam et Montem-Albanum, perdiderat terram suam, ad regem Arragonum confugerat, ab eo super recuperatione [0646B] terrae suae consilium et auxilium quaesiturus. O justum justissimi iudicis Dei iudicium! o misericordissimi fratris videlicet P. de Castronovo veridica sententia! dicebat siquidem vir bonus, sicut ab illis audivi, qui ab illius ore saepius audierunt. Negotium, inquietabat, Iesu Christi in partibus istis nunquam prosperum sortietur effectum, donec aliquis de nobis praedicatoribus pro defensione fidei moriatur, et utinam ego prior persecutoris exciperem gladium! Ecce miser ille comes Tolosanus, cum mortem huic sanctissimo viro videlicet intulisset, eo quod ipsum de perpetratis nequitii publice et in facie redargueret vir bonus, post haec se evasisse putavit, post haec recuperare se credidit terram suam; sed, Domino retribuente vindictam, [0646C] sanguinemque sui martyris vindicante, unde speravit se habere lucrum, nisi dispendium gravissimum, inde damnum irrecuperabile reportavit. Diligenter etiam est notandum quod dictus comes miser ille occisorem viri Dei in inaximo amore et familiaritate receperat, adeo quod per civitates et castella ipsum dicens, quasi pro spectaculo omnibus dicebat: *Iste solus me diligit; iste solus concordat maxime votis meis; iste eripuit me ab inimico;* licet autem crudelissimum homicidam illum comes praedictus ita extolleret, ipsum muta etiam animalia abhorrebant. Sicut enim multorum et proborum virorum canoniconum Tolosanae Ecclesiae, veridica relatione audivimus, ab illo die quo praedictus homicida [0646D] memoratum virum Dei occidit, in detestationem tanti sceleris, nunquam canis dignatus est accipere de manu ejus. O res miranda! O res inaudita! Hoc idcirco inseruimus, ut quam juste comes Tolosae exhaeredatus sit ostendamus. Dum res ita se haberet, ut supradictum est, Rogerius Bernardi filius comitis Fuxensis, prope Carcassonam cum ruptariis transiens, equitabat quodam die versus Narbonam, ut si quos inveniret peregrinos, vinctos perduceret Fuxum, aut morte crudelissima condemnaret. Factum est igitur, dum iret, obvios habuit paucos peregrinos, qui tendebant ad comitem nostrum, venientes a partibus Gallicanis: peregrini autem illi, videntes hostes venientes, putantesque quod essent de nostris, intrepidi [0647A] adversariis occurabant<sup>[7]</sup>. Tradidores siquidem praedicti in his nequitiae suae providebant, quia videlicet lento passu et per stratam publicam ambulabant, ut non esset facile advertere quod non essent de nostris. Ut autem appropinquaverunt ad invicem, statim crudelissimi carnifices, insurrexerunt in nostros qui pauci erant et inermes, utpote proditio ignari, occidentesque plures de nostris, et membratim dilacerantes, reliquos secum duxerunt usque Fuxum, ubi eos tenentes in vinculis, tormentis validissimis dilaniabant: cum maximo siquidem studio nova quotidie et inexperta excogitabant supplicia, quibus suos affligerent captivos. Sicut enim ab ore cujusdam militis nostri audivi, qui ibi tenebatur in vinculis, qui praesens erat et [0647B] videbat, captivos suos cruciabant illi tot et tantis tormentis, quod Diocletiano et Maximiano posset aequiparari malitia, vel etiam anteferri. Ut enim praetermittamus ibi minima, ipsos sacerdotes et divini mysterii tractatores frequentius suspendebant; quandoque etiam, quod dictu horribile est! ligatis ad genitalia membra funibus, ferocissime distrahebant. O crudelitas immanis! o rabies inaudita!

#### CAPUT LXV. Conventus episcoporum et baronum apud Apamiam celebratur a Simone comite, ubi multa decreta et leges statuuntur, quas se comes servaturum pollicetur.

Anno Incarnationis Domini 1212, mense Novembris, [0647C] convocavit nobilis comes Montis-fortis episcopos et nobiles terrae suae, apud castrum Apamiarum celebraturus colloquium generale. Causa autem colloquii hujus ista fuit, ut comes noster, in terra quam acquisierat, sanctaeque R. E. subjugaverat, institui faceret bonos mores, haeretica spurcitia procul pulsa, quae totam corruperat terram illam, bonaem tam cultu religionis Christianae, quam etiam de temporali pace et quiete, consuetudines plantarentur. Terra siquidem illa ab antiquis diebus depraedationibus patuerat et rapinis; opprimebat quippe potens impotentem, fortior minus fortem. Voluit igitur comes nobilis cunctas consuetudines fixosque limites terrae dominis ponere quos [0647D] transgredi non liceret, quatenus etiam milites de suis certis et rectis redditibus recte viverent; minor etiam populus sub alis dominorum posset vivere, immoderatis exactionibus non gravatus: ad quas consuetudines statuendas, electi fuerunt viri duodecim qui super sacrosanta Evangelia juraverunt, quod pro posse suo tales consuetudines ponerent, per quas Ecclesia sua libertate gauderet, tota etiam terra in statu firmaretur meliori. De illis autem XII electoribus, quatuor fuerunt ecclesiastici, duo scilicet episcopi, Tolosanus et

Consoraneus, unus Templarius, unusque Hospitalarius; quatuor praeterea Francigenae milites, quatuor [0648A] etiam indigenae, duo milites et duo burgenses, per quos dictae consuetudines, satis competenter positae et firmatae. Ut autem consuetudines illae inviolabiliter servarentur, antequam proferrentur in medium, nobilis comes omnesque milites sui super quatuor Evangelia juraverunt quod supra memoratas consuetudines nunquam praesumerent violare: ut etiam majorem obtinerent firmitatem redactae sunt in scriptum, sigillo etiam comitis et omnium episcoporum, qui ibi plures erant, firmatae et munitae. Dum haec agerentur apud Apamias, hostes fidei a Tolosa egressi, discurrere coeperunt per Wasconiam et facere mala quaecunque potuerunt. Venerabilis autem episcopus Convenarum, assumptis secum aliquibus de militibus nostris, perrexit [0648B] in Wasconiam, terramque illam ab hostibus fidei viriliter defendebat: nobilis autem comes noster perrexit Carcassonam et inde Biterrim, habiturus colloquium cum archiepiscopo Narbonensi super his quae spectabant ad negotium Jesu Christi. Dum autem essemus apud Biterrim, et sedes episcopalies vacaret, canonici illius Ecclesiae, communis assensu, elegerunt venerabilem archidiaconum Parisiensem Guillelum in suum episcopum et pastorem: sed ipse nulla ratione ad hoc potuit induci, ut electioni eorum assensum praeberet.

## CAPUT LXVI.

*Rex Arragonensis venit Tolosam et colloquium habet cum comite Simone, et apostolicae sedis legato*

Circa festum vero Dominicae Apparitionis, rex [0648C] Arragonum Petrus, qui negotio fidei plurimum invidebat, venit Tolosam, et fecit ibi milites, excommunicatis et haereticis communicando; mandavitque rex archiepiscopo Narbonensi apostolicae sedis legato, et comiti nostro, quod volebat habere colloquium cum eis, et de pace et de compositione inter comitem nostrum et hostes fidei tentare. Igitur assignata fuit communi assensu dies et locus inter Tolosam et Vaurum, ubi colloquium celebrari deberet. Cum igitur venissemus ad locum consilii, rex coepit rogare archiepiscopum Narbonensem et episcopos, de restituendis terris comitibus Tolosano, Convenarum, et Fuxensi, et Gastoni de Bearn; archiepiscopus autem Narbonensis respondit regi, ut [0648D] omnes petitiones suas redigeret in scriptum, et scriptas et sigillatas mitteret episcopis apud Vaurum. Rex vero Arragonensis, postquam applausum magnum fecerat comiti nostro, et fratri et filiis ejus, rogavit ipsum comitem, ut octo diebus desisteret a malefaciendo inimicis suis, cui nobilissimus et urbanissimus respondit: «Non desistam, inquit, a malefaciendo, sed ob reverentiam vestram, cessabo his octo diebus a benefaciendo.» Similiter autem et rex promisit ex parte hostium nostrorum, quod ipso tempore colloqui, non facerent nostris malum. Sed ipsi infidelissimi, cum scirent nostros convenisse ad colloquium, licet nos per regem fecissent [0649A] securos, discurrere cooperunt per terram nostram versus Carcassonam, et multa mala facientes, plurimos etiam occiderunt. O fraus nequam! Die tertio postquam recessit rex a loco colloqui, et intravit Tolosam, scripsit petitiones suas ad archiepiscopos et episcopos nostros, in haec verba:

*Petitiones regis Arragonensium ad paelatos in concilio apud Vaurum congregatos.*

Quoniam sacrosancta mater Ecclesia non solum verba, sed verbera quoque docetur habere, devotus Ecclesiae filius P., Deo miserante, rex Arragonensis, pro comite Tolosano, ad sinum ejusdem matris Ecclesiae cupiens redire, et a sanctitate vestra petit humiliter, et rogat instanter, quatenus faciendo satisfactionem personalem pro excessibus [0649B] quibuscumque, prout ipsi Ecclesiae visum fuerit expedire, ac pro damnis et injuriis illatis diversis ecclesiis et paelatis satisfaciendo id quod clementia matris Ecclesiae ipso comiti duxerit injungendum, restituatur clementer et misericorditer ad possessiones suas, et alia quae amisit. Quod si forte in persona comitis nollet Ecclesia ipsius petitionem audire, petit et rogat hoc idem pro filio; ita tamen quod puer nihilominus satisfaciat personaliter pro excessibus, vel in frontaria Saracenorum cum militibus eundo in subsidium Christianorum, vel in partibus transmarinis, secundum quod Ecclesia melius arbitrabitur expedire; et infans in terra sua, in tam diligenti custodia et tam fideli cura, ad honorem Dei et S. R. E. habeatur, usquequo de bonitate [0649C] sua signa compareant manifesta. Et quoniam comes Convenarum, nec fuit unquam haereticus, nec eorum susceptor, sed potius impugnator, et ideo terram dicitur amisisse, quod astiterit consobrino et domino suo, comiti Tolosano; petit idem rex et rogat pro eo, sicut pro vassallo suo, ut restituatur ad terram suam, satisfaciendo quoque ad arbitrium Ecclesiae, si eum apparuerit in aliquo deliquisse. Item comes Fuxensis, cum nec sit, nec fuerit haereticus, pro eo memoratus rex petit et rogat sicut pro consanguineo suo charissimo, cui sine verecundia in jure sic deesse non potest, quatenus pro reverentia ipsius et gratia restituatur ad sua, satisfaciendo [0649D] nihilominus Ecclesiae in his et pro his quibus clementiae matris Ecclesiae eum apparuerit deliquisse. Item, pro Gastone de Bearn vassallo suo petit saepedictus rex et rogat affectuose, quatenus restituatur ad terram suam et fidelitates vassallorum suorum, maxime cum paratus sit parere, et ad arbitrium Ecclesiae satisfacere coram judicibus non suspectis, si nobis causam ipsius audire et expedire non licet. In omnibus tamen praemissis duxit memoratus rex, misericordiam potius quam judicium invocandum, mittens ad clementiam vestram clericos et barones suos super praemissis, ratum habiturus quidquid a vobis cum eis fuerit ordinatum. Supplicans [0650A] ut talem habere dignemini circumspectionem et diligentiam in hoc facto, ut in negotio Christianitatis in partibus Hispaniae, ad honorem Dei et S. matris Ecclesiae dilatationem, praedictorum baronum et comitis Montis-fortis subsidium posset habere.

Datum Tolosae, XVII Kal. Februarii.

*Responsio concilii.*

Illustri et dilecto in Christo P. Dei gratia regi Arragonum, comiti Barchilonensium, concilium apud Vaurum (*Lavaur*), salutem et sinceram in Domino dilectionem. Petitiones et preces vidimus, quas pro Tolosano et ejus filio et Fuxensi et

Convenarum comitibus, et nobili viro Gastone de Bearn, vestra regalis serenitas [0650B] destinavit: in quibus etiam litteris, inter caetera Ecclesiae filium dicitis vos devotum; super quo Domino Jesu Christo, ac regali vestrae celsitudini, gratiarum referimus actiones, et in cunctis quibus secundum Deum possemus, propter illam mutuam dilectionem, qua vos sancta Romana mater Ecclesia, sicut intelligimus, amplectitur, et vos ipsam, nec non et ob reverentiam excellentiae vestrae regalis, admitteremus affectuosius preces vestras. Super eo quod pro comite Tolosae petitis et rogatis, haec duximus serenitati regiae respondendum, quod tam causa comitis quam filii, quae pendet ex facto patris, auctoritate superioris est a nobis exempta cum idem comes Tolosae, Regensi episcopo et magistro Theodisio, a domino papa negotium [0650C] suum fecerit sub certa forma committi. Unde, sicut credimus, memoriter retinetis quot et quantas gratias dicto comiti, post multos excessus ipsius, dominus papa fecit; nec non et quam gratiam, ad intercessionem vestram et preces, venerabilis Narbonensis archiepiscopus, apostolicae sedis legatus, tunc abbas Cisterci apud Narbonam et Montempessulanum, eidem comiti faciebat, biennio, si bene meminimus, jam transacto. Volebat siquidem idem legatus, omnes dominicaturas et proprietates eidem comiti remanere integras et illaesas: et ut illa jura quae habebat in castris aliorum haereticorum, quae de feodo ejus erant, sine Alberga, sine Quista, sine Cavalgata, eidem integra [0650D] remanerent. De illis praeterea castris quae erant aliorum haereticorum, quae de feodo ejus non erant, quae idem comes dicebat esse quinquaginta, volebat praefatus legatus, ut quartalis et tertia pars eorum caderet in proprietatem comitis supradicti. Spreta vero comes illa magna gratia domini papae ac praedicti legati et Ecclesiae Dei, veniens directe contra omnia juramenta, quae olim praestiterat in manibus legatorum, et addens iniquitatem iniquitati, crima criminibus, mala malis, Ecclesiam Dei et Christianitatem, fidem et pacem cum haereticis et ruptariis impugnavit et damnificavit, adeo ut omni gratia et beneficio reddiderit se indignum. Quod autem pro comite petitis Convenarum, taliter super hoc duximus respondendum. Pro certo [0651A] intelleximus quod, cum post excessus suos multiplices, et juramenti transgressionem foedus cum haereticis et eorum fautoribus contraxisset, et ipsam Ecclesiam, licet nunquam in aliquo laesus esset, cum eisdem pestilentibus impugnasset, licet postmodum diligenter fuerit admonitus, ut cessaret a coepitis, et rediens ad cor, tandem reconciliaretur ecclesiasticae unitati: nihilominus idem comes, in sua nequitia exstitit, excommunicationis et anathematis vinculo alligatus, de quo etiam, ut dicitur, comes Tolosae asserere consuevit, quod ipse comes Convenarum eum ad guerram impulit et induxit. Unde idem comes, auctor per hoc guerrae et malorum quae Ecclesiae multipliciter provenerunt exstitit. Verumtamen si talem se exhibuerit, ut absolutionis [0651B] beneficium mereatur, postmodum cum fuerit absolutus, et habuerit potestatem standi judicio, si de aliquo quereletur, Ecclesia ei justitiam non negabit. Petit praeterea regia celsitudo, pro comite Fuxensi, ad quod taliter respondemus, quod constat de ipso, quod haereticorum exstitit a longo tempore receptator, praesertim cum non sit dubium quin credentes haereticorum haeretici sint dicendi: qui etiam post multiplices excessus suos, post praestita juramenta, post obligationes tam personarum quam rerum, post injectionem manuum in clericos, et detrusione eorum in carcerem, pro quibus causis et multis aliis anathematis mucrone [0651C] percussus: post illam etiam gratiam, quam idem legatus ad intercessionem vestram, olim ipsi comiti faciebat, cruentam caudem exercuit in signatos, tam laicos quam clericos, quam idem legatus ad intercessionem vestram, olim ipsi comiti faciebat, cruentam caudem exercuit in signatos, tam laicos quam clericos, qui in paupertate et simplicitate sua, contra Vauri haereticos in Dei servitium ambulabant; qualis autem et quanta erat illa gratia, bene recolit, sicut credimus, regia celsitudo, ad cuius preces cum eodem comite compositionem faciebat dictus legatus. Sed quod non fuit facta illa compositio per ipsum comitem stetit: exstant enim litterae ad dominum comitem Montisfortis regali sigillo munitae, talem clausulam continentis: Dicimus etiam vobis quod, si comes Fuxensis noluerit stare placito illi, et vos postea non audieritis preces nostras pro eo, non erimus inde [0651D] vobis dipacati: verumtamen, si dederit operam ut absolutionis beneficium consequatur, et postmodum, cum absolutionis fuerit gratiam consecutus, de aliquo quereletur, justitiam ei Ecclesia non negabit. Postulatis insuper et rogatis, pro Gastone de Bearn, ut restitueretur ad terram suam, et ad fidelitates vassallorum suorum, super quo vobis taliter respondemus. Ut alia multa, imo potius infinita, qui in ipsum Gastonem dicuntur, ad praesens silentio transeamus, confoederatus tamen haereticis et receptatoribus seu defensoribus eorum contra Ecclesiam et signatos, est Ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum [0652A] manifestissimus persecutor. Venit in auxilium Tolosanorum ad obsidionem Castrinovi. Infectorem Fr. P. de Castronovo, apostolicae sedis legati habet secum; ruptarios diu tenuit atque tenet. In anno praeterito, ruptarios in cathedralem ecclesiam Oleronis induxit, ubi amputato fune de quo pendebat pixis continens corpus Domini nostri Jesu Christi in terram cecidit, et quod nefas est dicere, ipsum corpus Dominicum est per terram expensum; transgressus juramenta manus in clericos violentas injecit: pro quibus et aliis causis pluribus, quas ad praesens tacemus, idem Gasto excommunicationis et anathematis est nexibus innodatus. Verumtamen si satisficerit Ecclesiae, prout debet, et absolutionis [0652B] beneficium consequetur, et conquestus fuerit de aliquo, audietur de jure suo. Altera siquidem, pro praedictis sic excommunicatis, clarissime princeps, vestram regiam majestatem intercedere non deceret, nec nos pro talibus et in talibus audemus aliter respondere. Ad haec, serenitatem vestram regalem monemus et hortamur in Domino, quatenus ad memoriam revocare dignemini honorem <sup>[7]</sup> quem vobis fecit sedes apostolica, et illum quem impraesentiarum illustri regi Siciliae sororio vestro facit, quid etiam D. papae in vestra promisistis unctione, et quid vobis sedes apostolica dederit in mandatis. Oramus ut Deus ad honorem suum, et S. R. Ecclesiae, per multa tempora vos conservet. Quod si per [0652C] hanc nostram responsionem, vestrae regiae majestati non fuerit satisfactum, nos ob reverentiam vestram et gratiam, D. papae curabimus intimare.

Datum Vauri, XV Kal. Februarii.

Audiens rex Arragonum responsiones praelatorum nostrorum, vidensque petitiones quas fecerat penitus refutatas, affectumque suum non posse perduci ad effectum, alium circumventionis modum invenit. Misit itaque nuntios ad praelatos, mandans et rogans, quatenus inducerent comitem Montisfortis, ad hoc ut comiti Tolosano caeterisque fidei

Christiana inimicis treugas daret, usque ad futurum proximum Pentecostem, vel saltem usque in Pascha: quod audientes praelati nostri, animadvertentesque quod rex ob nihil aliud peteret hoc, nisi ut [0652D] hoc audiretur in Francia, sicque devotio teperceret signatorum, petitionem istam, sicut et primas fecerant, refutarunt. Quia vero longum esset omnia enarrare per ordinem quae rex ille mandavit, et nostri ei respondenda duxerunt, istud breviter dicamus, quod haec fuit tota intentio dicti regis, laborare videlicet, ut comes Tolosae et alii religionis Christianae inimici sui, restituerentur ad terras suas, vel saltem ipsis treugae darentur a nostris, ob intentionem superius memoratam. Nostri vero, viri providi et constantes, nec terras reddere, nec treugas concedere voluerunt. Videns rex quod nihil proficere potuisset, in grave dispendium famae suae pariter [0653A] et honoris, apposuit quod excommunicatos et terras eorum quas adhuc tenebant, in sua protectione recipere: et ut suam nequitiam, aliquantulum palliaret, sedem apostolicam appellavit; praelati autem nostri, huic appellationi quia multiplicibus ex causis frivola erat et invalida minime detulerunt; sed archiepiscopus Narbonensis apostolicae sedis legatus misit litteras in hunc modum: Illustrissimo domino PETRO, Dei gratia regi Arragonensi, frater A. divina miseratione Narbonensis archiepiscopus, apostolicae sedis legatus, salutem in charitate animi et visceribus Jesu Christi. Intelleximus non sine turbatione multa ac amaritudine animi, quod civitatem Tolosae ac castrum Montis-Albani et terras propter crimen haereseos, [0653B] ac alia multa et nefanda facinora traditas Satanae ac ab omni communione matris Ecclesiae separatas, et crucesignatis auctoritate Dei, cuius nomen in his graviter blasphematur expositas, disponitis in protectione ac custodia vestra recipere, ac eas contra Christi exercitum defensare. Cum igitur haec, si vera sint, quod Deus avertat! non solum in salutis vestrae dispendium, sed in honoris regii ac opinionis vestrae et famae possint cedere detrimentum, Nos qui salutem vestram, et gloriam et honorem zelamus, totis visceribus charitatis, celsitudinem regiam rogamus, consulimus, monemus et hortamur in Domino, et in potentia virtutis hujus, et parte Dei Redemptoris nostri Jesu Christi, ac sanctissimi vicarii [0653C] ejus domini nostri summi pontificis, auctoritate legationis qua fungimur, inhibemus, et modis, quibus possumus, obtestamur ne per vos, vel per alios, terras recipiatis vel defendatis praedictas. Optamus autem quatenus tam vobis quam et ipsis taliter dignemini providere, ne communicando excommunicatos et maledictis haereticis et fautoribus eorumdem, labem excommunicationis incurrire vos contingat. Unum autem non volumus serenitatem vestram latere quod si quos de vestris, in defensionem praedictae terrae duxeritis relinquendos, cum omnes excommunicati sint ipso jure, vos denuntiari excommunicatos, tanquam defensores haereticorum publice faciemus. Rex Arragonensis, in nullo resipiscens, sed quae [0653D] male proposuerat, pejus adimplens, haereticos omnes et excommunicatos comites, Tolosanum videlicet, Convenarum et Fuxensem, Gastonem de Bearno omnesque milites Tolosanos et Carcassonenses, qui pro haeresi exhaereditati Tolosam confugerant; cives etiam Tolosanos in sua protectione suscepit, et ab ipsis juramentum recepit; civitatem etiam Tolosanam, quae est proprie de dominio regis Franciae, et totum illud terrae, quod illi adhuc tenebant, in sua custodia recipere praesumpsit. Non credimus omittendum quod, cum essent nostri prope dictum colloquium apud Vaurum, comesque Montis-fortis ob reverentiam regis, diebus colloquii, inimicis treugas dedisset, et rex similiter ex parte adversariorum treugas firmasset, ipso tempore colloquii manentibus [0654A] treugis, nostrisque non carentibus, equitarunt hostes plures per terram nostram praedamque multam capientes, plurimosque insuper homines occidentes, multos captos ducentes, mala ubique gravissima intulerunt: super quibus malis, cum rex saepius requireretur a nostris, non fecit ullatenus emendari. Videntes igitur nostri quod rex detineret eos nuntiis, litteris et etiam appellationibus superfluis, et nihilominus tempore colloquii et treugarum nostros ab excommunicatis quorum causam fovebat, permitteret apertissime et saepissime infestari, a Vauro recesserunt; verumtamen antequam recederent, scripserunt D. papae de communi negotio Ecclesiae, et de praefato colloquio in hunc modum:

*Litterae synodi Vaurense ad dominum papam Innocentium.*

#### [0654B]

Sanctissimo Patri in Christo ac beatissimo domino suo INNOCENTIO Dei gratia summo pontifici, devoti et humiles servi ejus, archiepiscopi, episcopi et alii Ecclesiarum praelati, apud Vaurum pro sanctae fidei negotio congregati, cum omni affectione, longum vitae spatium et salutis. Ad agendas paternitatis vestrae sollicitudini dignas grates, cum nec lingua nec calamus nobis sufficient, retributorem omnium bonorum exoramus ut nostrum in hac parte suppleat defectum et abunde vobis retribuat omne bonum, quod nobis et nostris aliisque partium nostrarum Ecclesiis tribuistis. Cum enim in partibus istis, pestis haeretica, antiquitus seminata, nostris partibus, usque adeo succrevisset, [0654C] quod cultus divinus ibidem haberetur omnino in opprobrium et derisum, et in clerum et bona ecclesiastica, hinc haeretici inibi ruptarii grassarentur, et tam princeps quam populus, in reprobum sensum datus, a fidei rectitudine deviavit, ut per vestros exercitus signatorum, quos ad emundandas spurcias pestis hujus, sapientissime destinastis, et Christianissimum eorum principem, comitem Montisfortis, intrepidum omnino athletam et invictum Dominici praelii bellatorem: Ecclesia quae tam miserabiliter ibi corruerat, caput inibi coepit relevare, et in parte maxima destructis adversitatibus et erroribus universis, terra dudum a cultoribus horum dogmatum conculta, demum divino cultui assuescat: restant vero adhuc reliquiae dictae pestis, [0654D] Tolosa videlicet civitas, cum castris aliquot, ubi tanquam sordes in sentinam cadentes, residuum pravitatis haereticae se collegit: quorum princeps, comes scilicet Tolosae, qui ab antiquis temporibus, sicut multoties jam audistis, haereticorum et fautor exstitit et defensor, et pro viribus quae sibi remanserunt, impugnat Ecclesiam, et quoad potest pro fidei hostibus, ejus cultoribus se opponit. Ex quo enim rediit a sanctitatis vestrae praesentia cum mandatis, in quibus, ultra omnem meritorum exigentiam suorum, egeratis misericorditer cum eodem, introivit, sicut manifeste videtur, angelus Satanae in cor ejus, et gratiae vestrae beneficiorum ingratus, de his quae coram vobis promiserat nihil implevit; imo [0655A] pedagia saepius abjurata vehementer adauxit, et ad omnes quos scivit nostros et Ecclesiae adversarios se convertit. Sane per Othonem Dei et Ecclesiae inimicum,

opinatus contra ipsam Ecclesiam vires assumere, sub ipsius confidentia manifeste, sicut asseritur, minabatur quod Ecclesiam de finibus suis et clerum radicitus extirpare; haereticos et ruptarios, quos multoties abjuraverat, extunc ferventius solito fovere studuit et tenere. Cum enim Catholicorum exercitus obsideret Vaurum, ubi sedes erat Satanae et quasi hujus erroris haeretici provincia, ipse in subsidium perversorum, misit milites et clientes, et in castro suo quod Casser appellatur, fuerunt inventi et combusti a crucesignatis plusquam quinquaginta haeretici, [0655B] praeter credentium eorum multitudinem copiosam. Invocavit etiam contra Dei exercitum, Savaricum inimicum Ecclesiae, regis Angliae senescallum, cum quo Christi pugilem praedictum comitem Montis-fortis apud Castrumnovum ARII obsidere praesumpsit; sed Christi dextera faciente, cito fuit ejus praesumptio in confusione conversa, ita quod pauci Catholicci infinitam arianorum multitudinem effugarunt. Praedictorum autem Othonis et regis Angliae confidentia defraudatus, ut qui baculo arundineo nitebatur, cogitavit iniuriam abominabilem, et ad regem Marrochitarum nuntios destinavit subsidium ejus, non solum in terrae nostrae, sed totius Christianitatis exitium implorando, sed conatum [0655C] ipsius divina pietas impedivit. Episcopum Agennensem a sede propria expellendo, bonis omnibus spoliavit, et abbatem de Mosiaco cepit, et abbatem Montis-Albani fere per unum annum tenuit captivatum. Ruptarii quoque ipsius et complices peregrinos clericos et laicos innumerabiles variis tormentis affecerunt et nonnullos detinent ac diutius tenuere captivos; in his omnibus non aversus est furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta, ita ut fiat quotidie semetipso deterior, et omnia mala quae potest per seipsum et filium et complices suos Fuxensem et Convenarum comites et Gastonem de Bearno, viros sceleratissimos et perversos, contra Dei Ecclesiam operetur. Cum autem ultione divina et censura ecclesiastica memoratus [0655D] athleta fidei, comes Christianissimus terras ipsorum, tanquam hostium Dei et Ecclesiae sancto et justo occupavit praelio fere totas, ipsi adhuc in sua persistentes malitia et humiliari sub potenti manu Dei contemnentes (I Petr. V), nuper ad regem Arragonum recurrerunt, per quem forte intendunt vestram circumveniri clementiam, et Ecclesiam suggillare. Adduxerunt enim ipsum Tolosam nobiscum, qui de mandato legati et delegatorum nostrorum apud Vaurum conveneramus, colloquium habiturum, qui quae aut qualia proposuit, et quae nos ei duxerimus respondenda ex scriptis quae vobis sigillata mittimus plenius cognoscetis. Omnes igitur unanimiter et concorditer haec praemissa sanctitati vestrae intimamus, liberantes animas [0656A] nostras, ne per defectum significandi in negotio fidei, de contingentibus aliquid omittatur: pro certo namque sciatis quod, si terra quae dictis tyrannis, cum tanta justitia et multa Christianorum effusione sanguinis est ablata, ipsis aut haeredibus eorum restituatur, non solum fieret novissimus error pejor priore (Matth. XXVII), sed exinde excidium clero et Ecclesiae inaestimabile immineret. Ad haec quoniam enormitates abominabiles et alia scelera praedictorum, per singula praesenti paginae non credimus adnotanda, ne librum texere videremur, quaedam in ore nuntiorum posuimus, quae sanctis auribus vestris poterunt viva voce referri. Nuntii qui detulerunt litteras istas ad D. papam fuerunt hi: Venerabilis Convenarum episcopus, abbas [0656B] de Claraco, archidiaconus Parisiensis Guillelmus, M. Theodisius, et clericus quidam, qui diu fuerat corrector litterarum, in curia D. papae, et dicebatur Petrus Marci. Priusquam autem venirent ad curiam dicti viri providi et discreti, rex Arragonum per nuntios suos circumvenire intendebat simplicitatem apostolicam, et per suggestionem falsitatis et veritatis suppressionem, impetraverat litteras in quibus D. papa praecipiebat comiti Montis-fortis, quatenus comitibus Convenarum (*Cominges*) et Fuxi, et Gastoni de Bearno, redderet terras suas. Scripsit etiam archiepiscopo Narbonensi alias litteras in quibus D. papa, indulgentiam quam fecerat proficiscentibus contra haereticos Albigenses [0656C] videbatur revocare. Venientes igitur nuntii nostri ad curiam Romanam, D. papam invenerunt aliquantulum durum, eo quod nimis credulus fuisset falsis suggestionibus nuntiorum regis Arragonensium; sed postea, veritate comperta, per nuntios nostros, quidquid fecerat ad regis nuntiorum suggestionem, revocavit in irritum, et ipsi regi misit litteras in haec verba:

*Litterae D. papae regi Arragonensium, ne opponat se negotio Ecclesiae.*

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, PETRO illustri regi Arragonensium.

Is in cuius manu sunt omnium corda regum (Eccli. X), inspireret tibi humiliter exoratus, ut prudenter attendens, quod juxta mandatum apostolicum, [0656D] nos oportet arguere, obsecrare, increpare (II Tim. IV), nostras increpationes, quas paterna affectione in te depromimus, devotione recipias filiali, et sic obtemperes salubribus monitis et consiliis, et correctionem apostolicam recipiendo, demonstres te in his et affectum habuisse sincerum in quibus absque dubio, per effectum nosceris deliquisse. Sane ad totius fere mundi notitiam jam pervenit, nec serenitatem tuam credimus ignorare, aut etiam diffiteri, quod inter caeteros principes Christianos, te specialiter studuimus honorare, per quod et potentia tibi accrevit et fama: et utinam cum his et prudentia et devotio pariter, cum his accrevissent! quod licet nobis gratum existeret, tibi tamen amplius expediret. Verum in hoc, nec [0657A] tibi providisse dignosceris, nec nobis, ut decuit, detulisse; quia, cum Tolosani cives, tanquam putrida membra sint praecisi excommunicationis mucrone et ipsa civitas supposita sit interdicto, pro eo quod quidam eorum manifesti sunt haeretici, plures vero credentes, fautores et receptatores eorum ac defensores, adeo ut alii quoque quos Christi exercitus, imo verius ipse Christus, qui contra ipsos suis adinventionibus provocarant, a suis fecit tabernaculis emigrare, ad Tolosanam quasi quamdam sentinam erroris configuerint civitatem, tu divini timoris oblitus quasi praevalere valeas contra Dominum, vel avertere manum ejus contra eos exigentibus suis culpis extentam, ipsos in defensionem sub specie pietatis impietatem exercens, in [0657B] scandalum populi Christiani et propriae famae dispendium recepisti. Nuper igitur auditis quae venerabilis frater noster Segobiensis episcopus, ac dilectus filius Columbus nuntii, ac nuntii legatorum nostrorum et comitis Montis-fortis in praesentia nostra proponere voluerunt, et litteris hinc inde directis lenius intellectis, habito cum fratribus tractatu ac consilio diligenti, volentes honori tuo quantum ad famam, saluti quantum ad animam, indemnitati quantum ad terram paterna sollicitudine praecavere. Serenitati tuae, in virtute Spiritus sancti sub obtentu divinae ac apostolicae gratiae

providimus injungendum, ut praenominatos deserat Tolosanos, non obstante promissione vel obligatione quacunque [0657C] praestita, in elusionem ecclesiasticae disciplinae, ipsis quandiu tales exstiterint, non impensurus consilium, auxilium vel favorem. Si vero iidem ad Ecclesiae redire desiderant unitatem, prout fuit a dictis nuntiis tuis propositum, coram nobis, nos venerabili fratri nostro F. Tolosano episcopo, viro integrae opinionis et vitae, qui testimonium habet non solum ab his qui intus, sed ab his etiam qui sunt foris, nostris damus litteris in mandatis, ut adjunctis sibi duobus, eos qui voluerint de corde puro et conscientia bona, et fide non facta redire (I Tim. I), sufficienti ab eis cautione recepta, reconciliet ecclesiasticae unitati; illos vero quos in erroris sui tenebris persistentes, idem episcopus de labe notaverit haereticae pravitatis, exterminari [0657D] faciat a civitate jam dicta, et bona eorum omnia confiscari, ita quod nullo unquam tempore recipientur in ipsa, nisi forte divinitus inspirati, se veros fidei orthodoxae Christianos, exhibitione bonorum operum demonstrarent, et sic ipsa civitas reconciliata pariter et purgata, sub apostolicae sedis protectione consistat; non molestanda de caetero a comite praedicto vel aliis Catholicis, sed defendenda potius et fovenda. Miramur insuper et movemur quod pro terra nobilium vestrorum comitis Fuxensis et Convenarum et Gastonis de Bearno restituenda sibi, per nuntios suos, apostolicum suppressa veritate mendacium exprimentes, subripi fecistis mandatum, cum propter multa et magna eorum flagitia ob haereticorum favorem quos manifeste [0658A] defendant, excommunicationis sint vinculo innodati: unde cum mandatum pro talibus sic obtentum non teneat, illud tanquam subreptum penitus revocamus. Si vero iidem ecclesiasticae unitati reconciliari desiderant, prout dicunt, venerabili fratri nostro Narbonensi archiepiscopo apostolicae sedis legato, nostris damus litteris in mandatis ut, recipiens ab ipsis non solum juratoriam cautionem, cum sua jam sint juramenta transgressi, sed et aliam quam viderent expedire, beneficium absolutionis impendat, et iis rite praemissis, quasi verae devotionis indicis, legatum de latere nostro, virum honestum, providum et constantem, ad partes illas curabimus destinare, qui non declinans ad dexteram vel ad sinistram, sed incedens [0658B] regia via, semper quae recte facta invenerit, approbet et confirmet, errata corrigat et emendet, et tam nobilibus antedictis quam aliis conquerentibus, exhiberi faciat justitiae complementum. Interim ergo inter te et terram tuam et dictum comitem Montis-fortis, volumus et mandamus firmas treugas fieri et servari. Mandantes nihilominus comiti antedicto, ut pro terra quam a te tenet, reverenter exhibeat quod exhibere tenetur. Illud autem excellentiam tuam volumus non latere, quod si Tolosani et nobiles supradicti adhuc quoque in errore suo duxerint persistendum, nos per indulgentias innovatas, crucesignatos et fideles alias excitamus, ad extirpandam pestem hanc, divino freti [0658C] auxilio, insurgentes tam contra ipsos quam contra quoslibet alias receptatores et defensores ipsorum qui plus ipsis haereticis sunt nocivi, procedant in nomine Domini Sabaoth. Monemus igitur serenitatem tuam, rogamus et obsecramus in Domino, quatenus quae promisimus, prompto animo, quantum ad te pertinet, exsequaris, pro certo sciturus quod, si aliter (quod non credimus), duceres faciendum, praeter indignationem Dominicam, quam ex hoc contra te procul dubio evocares, grave et irreparabile posses incurrire detrimentum, nec nos quantumcunque diligamus personam, tibi contra fidei Christianae negotium, possemus parcere vel deferre; quantum enim tibi imminaret periculum, si Deo et [0658D] Ecclesiae praesertim in causa fidei te opponeres, ut consummationem sancti operis impediret, non solum vetera, sed etiam moderna possunt te exempla movere.

Datum Laterani, XII Kal. Junii pontificatus nostri anno XVI.

Post consummatum praelatorum concilium apud Vaurum, cum rex Arragonensis exiisset de Tolosa, et plures de militibus suis ob civitatis custodiam, et hostium Christi auxilium dimisisset in eadem civitate, post paucos dies mandavit comiti nostro quod volebat habere cum eo colloquium prope Narbonam; comes autem noster volens deferre regi ut Domino quantum posset secundum Deum et obedire, respondit quod libenter iret ad colloquium [0659A] praenotatum. Rex autem non venit ad locum colloquii, nec unquam venire proposuerat; sed tam de Arragonensibus quam de Tolosanis haereticis et ruptariis multi venerunt, et timebatur ne venientem comitem cum paucis ad colloquium proditiose caperent; innotuit comiti quod fiebat, et a loco colloquii declinavit.

## CAPUT LXVII.

*Rex Arragonum, comiti Montis-fortis per feiales bellum indicit.*

Post paucos vero dies, praefatus rex misit nuntios ad comitem ferentes ipsius litteras, in quibus continebatur quod rex diffidabat comitem, et ei quantum poterat minabatur. Verumtamen comes noster, licet rex illum cum tanta superbia diffidasset, [0659B] nullum damnum voluit inferre terrae regis, a quo diebus singulis mala multa et gravia sustinebat, homines siquidem Catalaunenses intrabant terram nostram, et eam quantum poterant infestabant. Post aliquot vero dies, misit comes noster ad regem, Lambertum de Turreio probum militem et discretum quaerebatque a rege per praedictum militem utrum super diffidatione praemissa per nuntios regis rex ita se haberet, mandabatque etiam ei, quod in nullo unquam ei fore fecerat, sed paratus erat ei reddere quod debebat. Offerebat insuper, quod si de ipso rex conquereretur super terris haereticorum, quas de mandato summi pontificis, auxilio crucesignatorum acquisierat, paratus erat stare juri in curia D. papae, vel in curia D. Narbonensis [0659C] archiepiscopi, apostolicae sedis legati; quasdam etiam litteras tradidit militi praenotato, quas regi praesentari praecepit, si in sua obstinatio duceret permanendum. Continentia autem litterarum haec erat: Scribebat comes regi absque salutatione, significans ei quod ex quo ipse post tot juris et pacis oblationes sibi factas, in sua diffidatione et obstinatio permanebat, comes eum similiter diffidebat, dicens quod nullo ei de caetero jure servitii tenebatur, sed per Dei auxilium tam de ipso quam de aliis se defenderet Ecclesiae inimicis. Veniens saepedictus miles ad regem, coram ipso multisque baronibus terrae sua, diligenter et provide omnia, quae comes in ejus ore posuerat, per ordinem enarravit; [0659D] obstinatus autem rex, omnem respuit modum pacis, nec a

diffidatione sua contra comitem animum voluit revocare. Statim saepedictus nuntius litteras comitis super diffidatione regi praesentavit, quae in communi tam ipsius regis quam baronum suorum audientia sunt perfectae: quibus lectis et plenius intellectis, rex et sui in iram versi sunt et furorem. Post haec emisso nuntio ab aula regia et diligenter custodito, quaequivit rex a suis consilium quid facere deberet de nuntio supradicto. Consuluerunt autem eum quidam barones sui quod mitteret ad comitem nostrum, mandans et praecipiens ut veniens ad ipsum in sua curia, faceret ei ut suo domino quod debebat: quod si comes nollet venire, judicabant ipsum nuntium reum mortis. In crastino [0660A] autem venit nuntius ad curiam, et quae die praecedenti ex parte comitis dixerat, diligentius replicavit, audacter se etiam obtulit, quod si quis de militibus regis vellet dicere, quod comes noster regem injuste offendisset, vel exstitisset ei aliquando infidelis, paratus erat in ipsa curia regis dominum super fidelitate defendere per duellum: sed cum nullus auderet eum impetrare, omnes tamen clamarent durius contra illum, tandem ad preces quorundam Arragonensium militum, quibus aliquantulum erat notus, dimissus a rege post multa mortis pericula ad comitem remeavit. Ex tunc saepedictus rex, qui a retroactis diebus, persecutus fuerat comitem Jesu Christi, sed tantum in occulto, coepit ipsum gravare in omnibus et persecui manifeste.

## CAPUT LXVIII.

*Ludovicus regis Galliae filius, sumpta bellicae crucis tessera, multos ad eam sumendam inducit.*

### [0660B]

Anno ab Incarnatione Domini 1212, mense Februario, Ludovicus filius regis Franciae, mitissimus juvenis et bonae indolis adolescens, signo crucis signavit se contra haereticos: quo auditio, infiniti milites ejus amore et aemulatione provocati, signum crucis vivifcae assumpserunt. Rex vero Franciae audiens quod filius suus cruce signatus esset, multum doluit; sed causam doloris ejus non est nostrum exponere. Prima vero die Quadragesimae celebravit rex generale colloquium in civitate Parisiensi ut ordinaret de motione filii sui, et sciret qui [0660C] et quanti et quales irent cum eo. Erant tunc Parisiis Tolosanus et Carcassonensis episcopi, viri totius sanctitatis, qui tunc venerant in Franciam ut promoverent negotium fidei contra haereticos pestilentes. Rex autem Arragonensis qui, quantum poterat, impediebat negotium, nuntios suos misit ad regem Franciae, episcopum scilicet Barcilonensem, et quosdam milites cum eo; duabus autem de causis, misit rex Arragonum nuntios illos. Sollicitabat enim regem Franciae per nuntios suos, ut daret ei filiam suam in uxorem: saepedictus enim rex Arragonum, uxorem suam legitimam, filiam Guillelmi de Montepessulano, dimittere volebat; imo, quantum in se erat, jam dimiserat; ipsa autem ad dominum [0660D] papam accesserat, conquerens quod vir suus injuste dimisisset eam. Summus autem pontifex, cognita plenius veritate, dedit sententiam contra regem et confirmavit matrimonium inter ipsum et praefatam reginam. Volebat autem rex ille habere filiam regis Franciae in uxorem, ut sic posset eum per talem confoederationem sibi allicere, et avocare cor ejus a dilectione negotii fidei, et auxilio nobilis comitis Montis-fortis; sed videntes supradicti nuntii regis Arragonum, jam manifestum et publicum esse in curia regis Franciae, quod dominus papa confirmasset matrimonium inter regem et reginam Arragonum, non fuerunt ausi de contrahendo matrimonio, pro quo venerant facere mentionem. Secunda autem causa adventus eorum [0661A] in Franciam, haec fuit: saepe memoratus rex civitatem Tolosanam, quae ab antiquo fuit et erat receptaculum haereticorum et sentina, nec non ipsos haereticos et fautores eorum in sua custodia et protectione receperat, excommunicatis haereticis plene et plane communicans, laborabatque quantum poterat, quasi sub specie pietatis, impietatem exercens, ad hoc ut peregrinorum devotio cessaret et zelus tepesceret signatorum; volens civitatem Tolosam, et quaedam circumadjacentia castra, quae adhuc Christianitatem impugnabant manere illaesa, ut sic totum sacrosanctae fidei negotium posset postmodum destruere et penitus dissipare. Ob hoc etiam misit litteras quasdam regi Franciae et comitissae Campaniae, et multis, aliis, sigillatas sigillis multorum [0661B] episcoporum terrae suae, in quibus D. papa intendebat revocare indulgentiam quam fecerat contra haereticos saepius memoratos, litterasque illas faciebat publicare per Franciam, ut a peregrinatione contra haereticos animos omnium revocaret. His breviter perstrictis, de illius malitia propositum exsequamur. Videns episcopus Barcilonensis, et alii nuntii regis Arragonum, qui venerant ad hoc ut laborarent, quod peregrini non irent contra haereticos, quia Ludovicus filius regis Franciae et multi nobiles cum eo, contra haereticos se signassent, non fuerunt ausi etiam mutire de revocatione nostrorum a devotione peregrinationis praedictae; sic nihil eorum pro quibus venerant facientes, ad regem [0661C] Arragonum sunt reversi, Rex autem Franciae, qui sicut diximus, convocaverat barones suos Parisiis, ordinavit de peregrinatione filii et aliorum qui crucesignati erant, et motionis diem praefixit, in octava videlicet Dominicae resurrectionis. Quid plura? Fit ingens Christianorum gaudium et exultatio, haereticis autem moeror et timor magnus: sed heu! post modicum, cithara nostra in luctum convertitur (Job XXX), luctus hostium in gaudium commutatur (Esther XIII): antiquus enim hostis generis humani diabolus, videns quod negotium Christi esset quasi in consummatione, mediante labore et industria crucesignatorum, novum nocendi artificium inveniens, impedire voluit quod doluit consummari: suscitavit enim regi Franciae guerras [0661D] et occupationes tot et tantas, quod oportuit eum retardare filium suum et crucesignatos ab exsecutione propositae peregrinationis.

## CAPUT LXIX.

*Manasses Aurelianensis et Guillelmus Antissiodorensis episcopi fratres, crucem adversus Albigenses assumunt.*

Ea tempestate, episcopus Aurelianensis Manasses, et Antissiodorensis episcopus Guillelmus, viri per omnia laudabiles et constantes, duo magna, imo praecipua tunc temporis Gallicanae Ecclesiae lumina, fratres insuper secundum carnem germani, crucem assumperant contra haereticos superius comprehensos: hi videntes signatorum multitudinem remansisse, scientesque negotium fidei, in arco discrimine [0662A] constitutum, pro eo quod hostes fidei, pro remansione peregrinorum, cornua solito crudelius assumpsissent, collectis secum militibus quotquot potuerunt, miro fervore spiritus et virtute iter arripuerunt contra haereticos, parati non solum sua expendere, sed et seipsos, si oportuerit, periculis et morti exponere pro servitio Jesu Christi. Properantes igitur viri Deo pleni, recto itinere pervenerunt Carcassonam; de quorum adventu, nobilis comes Montis-fortis, et pauci qui cum eo erant, gavisi sunt gaudio magno valde (Matth. II). Invenerunt autem dicti episcopi nostros in castro quodam prope Carcassonam, quod dicitur Fanum Jovis; fecerunt autem in castro illo paucos dies, post quos perrexit comes cum episcopis ad castrum Murelli [0662B] prope Tolosam, de quo supra fecimus mentionem: inde equitarunt nostri ante Tolosam, ut Christi et suos arcerent crebrius inimicos; sed miles quidam nomine Alardus de Estrepig, et alii pauci qui non satis bene se habuerant in negotio Christi, noluerunt ire cum eo. Comes autem non habebat tantum exercitum ut circa Tolosam, vel aliquod aliud forte castrum posset obsidionem firmare, proposuit frequenter equitare ante Tolosam cum exercitu quem habebat, ut et munitiones quae circa Tolosam erant multae et fortes everteret, arbores decorticaret, segetes et vineas extirparet; tempus siquidem missionis instabat; sicut autem proposuit, ita et fecit. Saepedicti autem episcopi [0662C] semper erant cum comite, seque quotidie pro Christi servitio periculis exponebant: de suo praeterea dabant larga dona militibus, qui cum eis erant in servitio Dei; redimebant captivos, et caetera largae et sanctae probitatis officia viri sanctissimi sollicite exercebant. Quia vero non possemus omnia sigillatim exprimere, istud breviter dicimus, quod infra paucos dies, septendecim munitiones everterunt nostri, segetes et vineas et arbores ex parte maxima destruxerunt. Nec silendum est quod, cum nostri equitarent ante Tolosam, et Tolosani et ruptarii qui erant Tolosae duplo plures quam nostri, frequenter exhibant, et nostros a longe infestabant; sed, quoties nostri ipsos volebant impetrere, ipsi fugam arripiebant. [0662D]

Inter munitiones autem quas nostri destruxerunt, erat quaedam munitio prope Tolosam satis debilis et immunita. Quidam autem milites strenuae probitatis, scilicet Petrus de Sissi, Simon de Sesnes, Robertus de Sartis, qui supportaverant ab initio pondus guerrae, rogaverunt comitem, ut dimitteret eis munitionem illam, ut ibi morantes, equitarent ante Tolosam, et infestarent saepius Tolosanos. Comes autem licet invitus, victus tamen precibus eorum, annuit eis. Circa festum nativitatis B. Joannis Baptiste, comes voluit ut primogenitus suus Almaricus fieret novus miles. Ordinavit autem comes de consilio suorum, qui in Castronovo, quod est inter Tolosam et Carcassonam, celebraretur ista novae militiae solemnitas, in festo nativitatis B. Joannis. [0663A]

Dum haec agerentur a comite, et illis qui cum eo erant, Guido de Monte-forti, frater germanus comitis, erat in obsidione cuiusdam castri, quod dicitur Podium celsum in dioecesi Albiensi; a quo recedens, properavit ad comitem fratrem suum qui et ipse properabat, ad Castrumnovum Arii, propter novam filii sui Almerici militiam, de quo supra tetigimus, eo quod instaret nativitas B. Joannis. Venerunt etiam sui barones et milites de terra comitis ad novae militiae festivitatem; modum autem ipsum, quo praedictus filius comitis factus fuit miles Christi, exprimere volumus, utpote novum et a saeculis inauditum.

## CAPUT LXX.

*Almaricus filius comitis Simonis fit miles.*

### [0663B]

Anno verbi incarnati 1213, comes nobilis Montis fortis, et plures barones, et milites ipsius, in festo nativitatis B. Joannis, convenerunt apud Castrumnovum Arii: erant autem cum comite duo venerabiles episcopi memorati, et quidam milites peregrini. Christianissimus autem comes voluit et rogavit Aurelianensem episcopum ut filium suum Christi militem faceret, et ipsem traduceret ei cingulum militare; venerabilis autem episcopus diu multum restitit, sed tandem victus precibus comitis et nostrorum, potentibus acquievit. Comes autem quia tempus aestivum erat, et quia Castrumnovum non poterat competenter capere tantam multitudinem, eo quod jam semel vel bis fuisse destructum [0663C] in amoena planicie juxta castrum, fecit figi plures papiliones. Ipsa autem die nativitatis S. Joannis, venerabilis Aurelianensis episcopus, induit se pontificalibus indumentis, celebraturus in papilione quodam missae solemnitatem. Convenerunt autem tam clerici quam milites ad audiendam missam; astante igitur episcopo ante altare, et missam celebrante, apprehendens comes Almaricum primogenitum suum per dexteram, et comitissa per sinistram, accesserunt ad altare et obtulerunt illum Domino, rogantes episcopum ut faceret eum militem ad servitium Jesu Christi. Quid plura? Statim Aurelianensis et Antissiodorensis episcopi, flexis genibus ante altare, cinixerunt puerum cingulo militari, incipientes cum devotione maxima, *Veni, creator Spiritus.* O novus [0663D] et inexpertus militiae modus, quis ibi se a lacrymis contineret? hoc modo et ordine saepedictus puer, cum magna solemnitate, factus est novus miles: qua solemnitate expleta, movens comes post paucos dies a Castronovo cum episcopis et filio suo, equitavit ante Tolosam, captisque aliquibus de Tolosanis, perrexit nostri Murellum: venerunt ibi ad comitem nobiles Wasconiae plures; vocavit enim eos et voluit comes ut facerent hominium parvo filio suo, et factum est ita. Post paucos autem dies, movit comes a Murello versus Wasconiam, dicens filium suum ut traderet ei partem Wasconiae jam acquisitam, et per Dei auxilium acquireret acquirendam. Episcopi autem remanserunt Murelli, die tertia ad propria reversuri: suam enim [0664A] peregrinationem diebus XL, laudabiliter, utpote per omnia laudabiles expleverant, cum labore magno et